
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 161/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
Approvazione perizia supplettiva di variante al progetto esecutivo “Messa in sicurezza della Roggia 
Lugugnana: ripresa di sponde e ripristino sezione idraulica in comune di Fossalta di Portogruaro - 
Stralcio 2”. 
CM 1241   CUP I88H23000310006 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Nota per la trasparenza: Il Consiglio di Amministrazione approva, per quanto di competenza, la perizia 

supplettiva di variante al progetto esecutivo “Messa in sicurezza della Roggia Lugugnana: ripresa di sponda e 

ripristino sezione idraulica in comune di Fossalta di Portogruaro – Stralcio 2” - 625.000,00 €. 

CM 1241   CUP I88H23000310006 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che: 

− la pianificazione coordinata condotta da Consorzio di Bonifica e Comune di Fossalta di Portogruaro 

nell’ambito dell’accordo del 10/08/2012 ha portato alla redazione del Piano Comunale delle Acque 

(approvato con D.C.C. n. 40 del 06/11/2014) nel quale, oltre a interventi di messa in sicurezza idraulica, 

venivano delineate azioni per la riqualificazione delle vie d’acqua e sinergie con aspetti ambientali; 

− con l’obiettivo di dar seguito alle iniziative di programmazione territoriale ed idraulica così avviate e al 

contempo predisporre un parco progetti per eventuali future candidature a iniziative di finanziamento delle 

opere, Il Comune ed il Consorzio hanno successivamente sottoscritto in data 27/07/2021 un accordo per 

lo sviluppo di progetti di fattibilità tecnico-economica dedicati a interventi di ripristino della sezione 

idraulica della Roggia Lugugnana, sistemazione di sponda e riqualificazione dell’asta sotto l’aspetto 

fruitivo, anche migliorando l’accessibilità alle sponde; 

− il progetto di fattibilità generale così sviluppato, a firma dell’ing. Annachiara Bixio dello studio Nordest 

Ingegneria, è stato approvato dal Consorzio di Bonifica con delibera CDA n. 75 del 12/06/2023; 

− rispetto a tale progetto generale, il Comune è già risultato assegnatario di un finanziamento nazionale 

(Legge 145/2018 comma 139) per la realizzazione del 1^ stralcio operativo; 

− con D.G.R. n. 1054 del 29/08/2023 è stato approvato un ulteriore bando di finanziamento regionale 

riservato ai Comuni, per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza idraulica; 

− il Comune di Fossalta di Portogruaro ha partecipato all’iniziativa, mettendo a disposizione un co-

finanziamento comunale e presentando un progetto esecutivo per un intervento dedicato alla 

sistemazione idraulica della Roggia Lugugnana, che include interventi di ripresa frane e riordino del corso 

d’acqua; 

− il Decreto Regionale n. 381 del 30/10/2023 ha definito la graduatoria, che vede l’assegnazione al Comune 

di Fossalta di Portogruaro del contributo regionale di 462.500,00 €, cui si aggiungono 162.500,00 € 

derivanti dal bilancio comunale;  



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

− Comune e Consorzio di Bonifica in data 22.05.2024 hanno sottoscritto un Protocollo d’intesa che regola 

i rapporti fra i 2 Enti, al fine realizzare i lavori così finanziati; 

− tale Protocollo prevede che il Comune individui al suo interno la figura del Responsabile Unico del 

Progetto, coadiuvata da un Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento e una figura di 

supporto da individuare entrambe all’interno del Consorzio, le quali si occuperanno congiuntamente 

anche dell’attività di verifica tecnica sul progetto; 

− gli interventi in oggetto non prevedono l’esproprio di aree; 

− con Determina del Direttore Generale n. 7 del 29/04/2024 è stata formalizzata la nomina delle figure di 

riferimento in fase di progettazione; 

− con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74/C-24 del 06.05.2024 il Consorzio di Bonifica Veneto 

Orientale ha approvato, per quanto di competenza, il progetto esecutivo;  

− con Determina del Direttore Generale n. 13 del 27/05/2024 è stata formalizzata la nomina delle figure di 

riferimento in fase di direzione lavori; 

− con Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 22.05.2024 il Comune ha conferito il ruolo di Stazione 

Appaltante al Consorzio di Bonifica Veneto Orientale, il quale ha nominato, con successiva Delibera 

Presidenziale n. 26 del 04.06.2024, il dott. Gianmaria Durante, Direttore Amministrativo del Consorzio, 

quale Responsabile del Procedimento di selezione ex art. 15 Codice Appalti;  

− con Decisone a contrarre n. 234 Reg. Gen. delle Determinazioni del 31.05.2024, il RUP del Comune di 

Fossalta di Portogruaro – Arch. Elisa Acco - ha disposto, per le motivazioni contenute nella stessa, di 

procedere alla procedura aperta ex art. 71 del Codice per l’appalto delle Opere in oggetto, con definizione 

degli elementi della procedura, ed in particolare, delle modalità di scelta dei contraenti nonché il criterio 

di aggiudicazione dell’appalto;  

− in ottemperanza alla suddetta Determina, in data 13.06.2024 prot. Prot. N. 7707 / I.2.1241 è stato 

pubblicato, sul Portale Appalti del Consorzio e nelle Banche dati ex legge, il bando di gara a procedura 

aperta per l’appalto dei lavori oggetto del presente contratto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

− alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 12.07.2024 alle ore 12:00 

sono pervenute, tramite il Portale Appalti, n. 7 offerte economiche;  

− con Delibere presidenziali n. 38 del 15.07.2024 e n. 44 del 31.07.2024, ratificate con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 110/C-24 del 09.08.2024, è stata nominata la Commissione di gara per 

la valutazione delle offerte pervenute;  

− la fase di apertura e valutazione della documentazione amministrativa e di verifica della presenza delle 

offerte tecniche si è tenuta a cura della Commissione di gara in data 18.07.2024, sospesa per l’attivazione 

del soccorso istruttorio ex art. 101 del Codice Appalti, e conclusa in data 29.07.2024, con gli esiti riportati 

in apposito verbale, pubblicato sul sito del Consorzio; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

− la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata il giorno 01.08.2024, per l’esame e la valutazione 

delle offerte tecniche, ed in seduta pubblica il giorno 02.08.2024 per l’apertura delle offerte economiche;  

− al termine delle operazioni di gara, la miglior offerta è risultata essere quella dell’Operatore Economico 

ADRIACOS S.p.a. Società Benefit, con gli esiti riportati in apposito verbale, pubblicato sul sito della 

Stazione Appaltante;  

− a seguito dell’attivazione del subprocedimento di verifica dell’anomalia ex art 110 Dlgs 36/2023, giusta 

comunicazione del RUP Prot. N. 10648 / I.2.1241 del 07.08.2024, l’Operatore Economico ha prodotto la 

giustificazione richiesta la quale è stata successivamente oggetto di chiarimento con nota Prot. n. 

11348/I.2 CM 1241 del 26.08.2024; la Commissione ed il Responsabile del Procedimento di Selezione, 

analizzata la documentazione tutta, hanno ritenuta congrua la giustificazione ed è stato assunto con esito 

positivo il provvedimento Prot. n. 11819/I.2.1241 del 10/09/2024 a firma del Responsabile del 

Procedimento di Selezione;  

− con Provvedimento Prot. n. 12337 / I.2.1241 del 18.09.2024 il Responsabile del Procedimento di 

Selezione, ha proposto l’aggiudicazione all’Appaltatore dei lavori oggetto del presente contratto;  

− con Determina n 389 del 30.09.2024 il Responsabile del Progetto Comunale – Arch. Elisa Acco ha 

disposto l’aggiudicazione dei lavori all’Operatore Economico ADRIACOS S.p.a. Società Benefit;  

− in data 29.10.2024 è stato sottoscritto il contratto d’appalto registrato al repertorio comunale n. 1398 nella 

medesima data; 

− I lavori sono stati consegnati in data 15/10/2024, con un termine utile di 180 giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di consegna e con scadenza prevista al 12/04/2025 per l’ultimazione degli stessi; 

− con determinazione n.164 del 11.04.2025 il Responsabile del Servizio del Comune di Fossalta di 

Portogruaro, acquisito il parere del Direttore dei Lavori in merito alla richiesta di proroga presentata dalla 

Ditta Adriacos S.p.a. Società Benefit con nota acquisita al prot. consorziale n. 5246 del 07.04.2025, ha 

concesso una proroga di 60 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori fissando 

pertanto la nuova scadenza per il giorno 11.06.2025; 

− in data 03/06/2025, il Direttore dei Lavori ha prima sospeso i lavori e successivamente, con nota prot. n. 

9026 del 02/07/2025, richiesto autorizzazione al RUP alla redazione di una Perizia di Variante; 

− con nota prot. n. 7853 del 22/07/2025 il RUP ha autorizzato la redazione della Perizia di Variante; 

− che con protocollo n. 12425 del 18/09/2025 il Direttore dei Lavori ha trasmesso al RUP la perizia 

supplettiva di variante per l’approvazione di competenza; 

− che con Determina reg. gen. n. 353 del 25/09/2025 il Comune ha approvato la perizia di variante; 

Vista ed esaminata: 

− la perizia suppletiva di variante n.1, datata 10/09/2025, a firma del dott. Marco Cecchetto, che prevede 

di realizzare interventi aggiuntivi e migliorativi rispetto a quelli già previsti dal contratto d’appalto 

considerato che in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire maggiori quantità di alcune lavorazioni 

-principalmente opere di presidio spondale- al fine di migliorare la manutenibilità e la sicurezza idraulica 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

di alcune zone che durante gli ultimi eventi atmosferici hanno evidenziato una criticità idraulica non meglio 

riscontrabile in fase progettuale, per un quadro economico complessivo di 625.000,00 €, come di seguito 

dettagliato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO 

 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

1. Di approvare, per quanto di competenza, la perizia supplettiva di variante al progetto esecutivo “Messa in 

sicurezza della Roggia Lugugnana: ripresa di sponda e ripristino sezione idraulica in comune di Fossalta 

di Portogruaro – Stralcio 2” – 625.000,00 € - CM 1241 - CUP I88H23000310006. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

2. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere all’avvio 

degli adempimenti di competenza. 

 

   

 

 

 

 

Alle ore 18.30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7/7 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


